高雄市五甲國民小學九十九學年度第二學期

（六）年級（社會）課程計畫

	教材來源
	康軒版（第八冊）
	教學節數：每週（3）節  學期共（49）節

	設 計 者
	六年級團隊
	教學者  六年級團隊

	學期學習目標
	1. 認識科技與社會的關係，進而培養面對科技應有的態度。
2. 了解臺灣走向世界的歷程，並孕育世界公民的素養。
3. 體認世界一家的關聯，並針對全球化議題尋求解決的方法。

	融入重大議題之能力指標
	【生涯發展教育】

3-2-1 覺察如何解決問題及作決定。

3-2-2 培養互助合作的工作態度。

【人權教育】

1-3-3 了解平等、正義的原則，並能在生活中實踐。

1-3-4 了解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。

2-3-4 理解戰爭、貧窮及階級剝削對人類的影響。

【資訊教育】

4-3-3 能利用資訊科技媒體等搜尋需要的資料。

5-3-1 了解與實踐資訊倫理，遵守網路上應有的道德與禮儀。

5-3-2 認識網路智慧財產權相關法律，不侵犯智財權。

5-3-3 認識網路隱私權相關法律，保護個人及他人隱私。

5-3-4 善用網路分享學習資源與心得。了解過度使用電腦遊戲、bbs、網路交友對身心的影響；辨識網路世界的虛擬與真實，避免網路沉迷。

【環境教育】

4-2-4 能運用簡單的科技以及蒐集、運用資訊來探討、了解環境及相關的議題。

【家政教育】

4-3-2 了解家人角色意義及其責任。

4-3-6 了解不同的家庭文化。

	週次

日期
	能 力 指 標
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備 註

	一

2/11~2/12
	
	
	
	
	

	二

2/13~2/19
	2-3-3了解今昔中國、亞洲和世界的主要文化特色。
8-3-1 探討科學技術的發明對人類價值、信仰和態度的影響。

8-3-2 探討人類的價值、信仰和態度如何影響科學技術的發展方向。

	一、 科技與社會
第一課 科學革命


	3
	1.口試

2.實作

3.作業
	【生涯發展教育】

3-2-1

3-2-2 

【人權教育】

1-3-3 

1-3-4 

	三

2/20~2/26
	2-3-3了解今昔中國、亞洲和世界的主要文化特色。
8-3-1 探討科學技術的發明對人類價值、信仰和態度的影響。

8-3-2 探討人類的價值、信仰和態度如何影響科學技術的發展方向。
	一、科技與社會
第二課 工業革命

第三課 現代科技
	3
	1.口試

2.實作

3.報告

4.作業


	【人權教育】

1-3-3 

1-3-4 

【生涯發展教育】

3-2-1 

	四

2/27~3/5
	8-3-1 探討科學技術的發明對人類價值、信仰和態度的影響。

8-3-2 探討人類的價值、信仰和態度如何影響科學技術的發展方向。

	一、科技與社會
第三課 現代科技
	2
	1.口試

2.實作

3.報告

4.作業


	【資訊教育】

5-3-1

5-3-4 

	五

3/6~3/12
	8-3-3 舉例說明人類為何需要透過立法來管理科學和技術的應用。

9-3-4 列舉全球面臨與關心的課題(如環保、飢餓、犯罪、疫病、基本人權、經貿與科技研究等)，並提出問題解決的途徑。

	一、科技與社會
第四課 科技管理 
	3
	1.口試

2.實作

3.報告

4.作業

5.資料蒐集整理
	【資訊教育】

5-3-2 

5-3-3 

	六

3/13~3/19
	2-3-3了解今昔中國、亞洲和世界的主要文化特色。
8-3-3 舉例說明人類為何需要透過立法來管理科學和技術的應用。

9-3-2 舉出因不同文化相接觸和交流而造成衝突、合作與文化創新的例子。

9-3-4 列舉全球面臨與關心的課題(如環保、飢餓、犯罪、疫病、基本人權、經貿與科技研究等)，並提出問題解決的途徑。
	一、科技與社會

第四課 科技管理

二、從臺灣走向世界
第一課 臺灣與亞洲
	3
	1.口試

2.實作

3.報告

4.作業

5.資料蒐集整理
	【資訊教育】

5-3-2 

5-3-3

【環境教育】

4-2-4 

	七

3/20~3/26
	2-3-3了解今昔中國、亞洲和世界的主要文化特色。
9-3-2 舉出因不同文化相接觸和交流而造成衝突、合作與文化創新的例子。


	二、 從臺灣走向世界
第一課 臺灣與亞洲

第二課 臺灣與世界
	3
	1.口試

2.實作

3.報告

4.作業

5.資料蒐集整理
	【資訊教育】

4-3-3 

【人權教育】

1-3-4 



	八

3/27~4/2
	2-3-3了解今昔中國、亞洲和世界的主要文化特色。

	二、從臺灣走向世界
第二課 臺灣與世界
	3
	1.口試

2.實作

3.報告

4.作業

5.資料蒐集整理
	【資訊教育】

4-3-3 

【環境教育】

4-2-4 


3-3-4 分辨某一組事物之間的關係是屬於「因果」或「互動」。

	9-3-3 舉出國際間因利益競爭造成衝突、對立與結盟的例子。

9-3-5列舉主要的國際組織(如聯合國、紅十字會、WTO等)及其宗旨。
	二、從臺灣走向世界
第三課 國際組織
	1
	1.口試

2.實作

3.報告

4.作業

5.資料蒐集整理
	【資訊教育】

4-3-3 

【人權教育】

1-3-4 
	


3-3-4 分辨某一組事物之間的關係是屬於「因果」或「互動」。

	5-3-2 了解自己可以決定自我的發展，並且突破傳統風俗或社會制度的期待與限制。

9-3-2 舉出因不同文化相接觸和交流而造成衝突、合作與文化創新的例子。

9-3-3 舉出國際間因利益競爭造成衝突、對立與結盟的例子。

9-3-5列舉主要的國際組織(如聯合國、紅十字會、WTO等)及其宗旨。


	二、從臺灣走向世界
第三課 國際組織

第四課 多元文化的地球村
	3
	1.口試

2.實作

3.報告

4.作業

5.資料蒐集整理
	【資訊教育】

4-3-3 

【人權教育】

1-3-4 
	

	十一

4/17~4/23
	3-3-3 明瞭不能用過大的尺度去觀察和理解小範圍的問題，反之亦然。

5-3-2 了解自己可以決定自我的發展，並且突破傳統風俗或社會制度的期待與限制。

9-3-2 舉出因不同文化相接觸和交流而造成衝突、合作與文化創新的例子。
	二、從臺灣走向世界

第四課 多元文化的地球村

三、世界一家
第一課 人口問題
	3
	1.口試

2.實作

3.報告

4.作業

5.資料蒐集整理
	【資訊教育】

4-3-3 

【人權教育】

1-3-4 

	十二

4/24~4/30
	3-3-3 明瞭不能用過大的尺度去觀察和理解小範圍的問題，反之亦然。

5-3-2 了解自己可以決定自我的發展，並且突破傳統風俗或社會制度的期待與限制。

9-3-2 舉出因不同文化相接觸和交流而造成衝突、合作與文化創新的例子。
	第一課 人口問題
	3
	1.口試

2.實作

3.報告

4.作業

5.資料蒐集整理
	【資訊教育】

4-3-3 

【人權教育】

1-3-4 

	十三

5/1~5/7
	3-3-3 明瞭不能用過大的尺度去觀察和理解小範圍的問題，反之亦然。

	三、世界一家
第一課 人口問題
	3
	1.口試

2.實作

3.資料蒐集整理
	【家政教育】

4-3-6 

	十四

5/8~5/14
	3-3-4 分辨某一組事物之間的關係是屬於「因果」或「互動」。

4-3-1 說出自己對當前生活型態的意見與選擇未來理想生活型態的理由。

7-3-4 說明政府有時會基於非經濟原因，去干預社會的經濟活動。

9-3-4 列舉全球面臨與關心的課題(如環保、飢餓、犯罪、疫病、基本人權、經貿與科技研究等)，並提出問題解決的途徑。
	三、世界一家
第二課 全球關聯
	3
	1.口試

2.實作

3.資料蒐集整理
	【資訊教育】

4-3-3 

【人權教育】

2-3-4 

	十五

5/15~5/21
	1-3-10 列舉地方或區域環境變遷所引發的環境破壞，並提出可能的解決方法。

3-3-4 分辨某一組事物之間的關係是屬於「因果」或「互動」。

4-3-1 說出自己對當前生活型態的意見與選擇未來理想生活型態的理由。

7-3-4 說明政府有時會基於非經濟原因，去干預社會的經濟活動。

9-3-1 闡述全球生態環境之相互關聯以及如何形成一個開放系統。

9-3-4 列舉全球面臨與關心的課題(如環保、飢餓、犯罪、疫病、基本人權、經貿與科技研究等)，並提出問題解決的途徑。
	三、 世界一家
第二課 全球關聯

第三課 環境課題
	3
	1.口試

2.實作

3.資料蒐集整理

4.報告
	【資訊教育】

4-3-3 

【環境教育】

4-2-4 

	十六

5/22~5/28
	1-3-10 列舉地方或區域環境變遷所引發的環境破壞，並提出可能的解決方法。

3-3-2 了解家庭、社會與人類世界三個階層之間，有相似處也有不同處。

3-3-4 分辨某一組事物之間的關係是屬於「因果」或「互動」。

4-3-1 說出自己對當前生活型態的意見與選擇未來理想生活型態的理由。

5-3-3 了解各種角色的特徵、變遷及角色間的互動關係。

9-3-1 闡述全球生態環境之相互關聯以及如何形成一個開放系統。

9-3-4 列舉全球面臨與關心的課題(如環保、飢餓、犯罪、疫病、基本人權、經貿與科技研究等)，並提出問題解決的途徑。
	三、世界一家
第三課 環境課題

第四課 人類世界
	3
	1.口試

2.實作

3.資料蒐集整理

4.報告
	【家政教育】

4-3-2 

【人權教育】

1-3-4 

	十七

5/29~6/4
	3-3-2 了解家庭、社會與人類世界三個階層之間，有相似處也有不同處。

5-3-3 了解各種角色的特徵、變遷及角色間的互動關係。

	三、世界一家
第四課 人類世界
	3
	1.口試

2.實作

3.資料蒐集整理
	【家政教育】

4-3-2 

【人權教育】

1-3-4 

	十八

6/5~6/11
	3-3-2 了解家庭、社會與人類世界三個階層之間，有相似處也有不同處。

5-3-3 了解各種角色的特徵、變遷及角色間的互動關係。

	三、世界一家
第四課 人類世界
	2
	1.口試

2.實作

3.資料蒐集整理
	【家政教育】

4-3-2 

【人權教育】

1-3-4 

	十九

6/12~6/18
	總複習


	總複習


	2
	
	

	二十

6/19~6/25
	
	
	
	
	

	二十一6/26~7/2
	
	
	
	
	


說明：

1. 「教材來源」：康軒(第八冊)。

2. 「備註欄」配合各單元名稱，列出可融入教學之重大議題「能力指標序號」。
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